
เรื่องเสร็จที่ ๑๑๐/๒๕๒๘ 

 

บนัทึก 

เร่ือง  ปัญหาขอ้กฎหมายเกี่ยวกบัอ านาจอธิบดีกรมศุลกากร (เมือ่อธิบดีกรมศุลกากร 

ใชอ้ านาจเรียกเก็บอากรตามมาตรา ๖ แห่งพระราชก าหนดพิกดัอตัราศุลกากร 

พ.ศ. ๒๕๐๓ แลว้ กรมศุลกากรจะด าเนินคดีแก่ผูน้ าเขา้ในความผิดตาม 

มาตรา ๒๗ และมาตรา ๙๙ แห่งพระราชบญัญติัศุลกากร พุทธศกัราช ๒๔๖๙ 

ไดห้รือไม่) 

   

 

กรมศุลกากรได้มีหนังสอื ที่ กค ๐๖๐๕/๑๗๒๗๑ ลงวันที่ ๑๙ ธันวาคม ๒๕๒๗ 
ถึงส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ความว่า  ตามมาตรา ๖ แห่งพระราชก าหนดพิกัดอัตรา
ศุลกากร พ.ศ. ๒๕๐๓ บัญญัติว่า “ถ้าอธิบดีกรมศุลกากรเห็นว่ามีการหลีกเล่ียงอากรที่พึงเกบ็แก่
สิ่งที่สมบูรณ์แล้ว โดยวิธีน าสิ่งนั้นเข้ามาเป็นส่วนๆ ต่างหากจากกัน จะเป็นวาระเดียวกันหรือต่าง
วาระกนักด็ี กใ็ห้เรียกเกบ็อากรแก่ส่วนนั้นๆ รวมกันในอตัราที่ถือเสมือนว่าเป็นสิ่งที่ได้ประกอบมา
สมบูรณ์แล้ว” และในกรณีที่ผู้น าเข้าน าเข้าซึ่ งสิ่งที่ได้ประกอบมาสมบูรณ์แล้ว (สินค้าครบชุด
สมบูรณ์) ต้องเสียค่าธรรมเนียมพิเศษตามประกาศของคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนนั้น 
พระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ. ๒๕๒๐ มาตรา ๔๙ วรรคห้า ได้บัญญัติว่า “การเรียกเกบ็
ค่าธรรมเนียมพิเศษส าหรับการน าเข้าตามมาตรานี้  ให้เป็นอ านาจหน้าที่ของกรมศุลกากร และให้
น ากฎหมายว่าด้วยศุลกากรมาใช้บังคับโดยอนุโลมโดยให้ถือว่าค่าธรรมเนียมพิเศษส าหรับการ
น าเข้าเป็นเสมือนอากรขาเข้าตามกฎหมายว่าด้วยพิกดัอตัราศุลกากร” 

กรมศุลกากรจึงขอหารือว่า  จากหลักกฎหมายดังกล่าวข้างต้น หากมีผู้น าเข้าราย
เดียวกันน าส่วนประกอบอุปกรณ์ของสินค้าบางชนิดเข้ามาในราชอาณาจักรโดยแยกเป็นส่วนๆ 
ต่างหากจากกนั และน าเข้ามาต่างวาระกัน ในระยะเวลากระชั้นชิดกัน ซ่ึงหากน าส่วนนั้นๆ รวมกัน
แล้วจะเป็นสินค้าครบชุดสมบูรณ์  ทั้งนี้ ผู้น าเข้ากระท าเพื่อหลีกเล่ียงการเสียค่าธรรมเนียมพิเศษ
ตามประกาศของคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนจะเป็นความผิดตามมาตรา ๒๗ และมาตรา ๙๙ 
แห่งพระราชบัญญัติศุลกากรพุทธศักราช ๒๔๖๙ หรือไม่ อย่างไร 

 

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๑) ได้พิจารณาข้อ
หารือของกรมศุลกากรและบทกฎหมายที่เกี่ยวข้อง กับได้รับฟังค าชี้ แจงข้อเทจ็จริงจากผู้แทน
กระทรวงการคลัง (กรมศุลกากร) และผู้แทนส านักนายกรัฐมนตรี (ส านักงานคณะกรรมการ
ส่งเสริมการลงทุน) ล้ว  ข้อเทจ็จริงในเร่ืองนี้ ได้ความตามค าชี้ แจงของผู้แทนส่วนราชการทั้งสอง 
ประกอบกับหนังสือกรมศุลกากร ที่ กค ๐๖๑๖/๐๑๙๓๓ ลงวันที่ ๑๑ กุมภาพันธ์ ๒๕๒๘ ซึ่ง
ชี้ แจงข้อเทจ็จริงเพิ่มเติมมา ว่า  บริษัทกรุงเทพโทรคมนาคมและการไฟฟ้า จ ากัด ได้น าสินค้า 
Spare Part of Telephone Dial จ านวน ๒,๐๐๐ ชิ้ น เข้ามาตามใบขนสินค้าขาเข้าเลขที่ ๐๗๖ - 
๖๐๖๑๕ โดยเรือ  MAHOGANY VENTURE เที่ ยวเข้าถึงท่ าเรือกรุงเทพฯ เมื่ อวันที่  ๓ 



 ๒ 

กรกฎาคม ๒๕๒๖ เมืองก าเนิดประเทศญี่ปุ่ น ช าระอากรในพิกัดฯ ที่ ๘๕.๑๓ อตัรา ๕.๕%  ต่อมา
ผู้น าเข้ารายเดียวกันได้น าเข้าสินค้า Intercom จ านวน ๒,๐๐๐ ชิ้ น ตามใบขนสินค้าขาเข้าเลขที่ 
๐๗๖ -๖๑๒๗๙ โดยเรือ Pichai Samut เที่ยวเข้าถึงท่าเรือกรุงเทพฯ เมื่อวันที่ ๖ กรกฎาคม 
๒๕๒๖ เมืองก าเนิดประเทศญี่ปุ่ น ช าระอากรในพิกัดฯ ที่ ๘๕.๑๓ อัตรา ๕.๕%  โดยในชั้นแรก
กรมศุลกากรเรียกเกบ็ค่าธรรมเนียมพิเศษตามประกาศของคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน ที่ ธ.
๑๑/๒๕๒๖ ลงวันที่ ๒๙ มีนาคม ๒๕๒๖ ด้วย แต่ผู้น าเข้าได้เสนอเร่ืองให้ส านักงานคณะกรรมการ
ส่งเสริมการลงทุนพิจารณา และส านักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนได้มีหนังสือ ที่ นร 
๑๒๐๒/๑๔๙๕ ลงวันที่ ๑๓ กรกฎาคม ๒๕๒๖ แจ้งกรมศุลกากรว่า  ส านักงานคณะกรรมการ
ส่งเสริมการลงทุนได้ตรวจสอบแล้วปรากฏว่าผลิตภัณฑ์ Intercom ที่น าเข้าไม่เป็นผลิตภัณฑ์ชนิด
เดียวกัน คล้ายคลึงกัน หรือทดแทนกันได้กับที่ผู้ ได้รับการส่งเสริมผลิตหรือประกอบจึงไม่อยู่ใน
ข่ายที่ต้องเสียค่าธรรมเนียมพิเศษดังกล่าว  ต่อมากรมศุลกากรได้ตรวจสอบสนิค้าทั้งสองรายการนี้
และพบว่า สินค้า Dial (ที่หมุนหมายเลขของเคร่ืองรับโทรศัพท์) เมื่อน ามาประกอบกับสินค้า 

Intercom (ลักษณะทุกอย่างเหมือนเคร่ืองรับโทรศัพทเ์พียงไม่มีที่หมุนหมายเลขเท่านั้น) แล้ว จะ
เป็นเคร่ืองรับโทรศัพทท์ี่ใช้กนัอยู่ทั่วไปซึ่งสินค้าเคร่ืองรับโทรศัพทน์ี้ ช าระอากรตามประเภทพิกัดฯ 
ที่ ๘๕.๑๓ อัตรา ๕.๕% และต้องเสียค่าธรรมเนียมพิเศษตามประกาศของคณะกรรมการส่งเสริม
การลงทุน ที่ ธ.๑๑/๒๕๒๖ ลงวันที่ ๒๙ มีนาคม ๒๕๒๖ อีก ๒๕% ของราคา C.I.F.ด้วย กรม
ศุลกากรจึงได้แจ้งให้ส านักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนทราบถึงข้อเทจ็จริงดังกล่าว  ต่อมา
ส านักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนจึงได้มีหนังสือ ที่  นร ๑๒๐๒/๒๐๐๑ ลงวันที่  ๕ 
กนัยายน ๒๕๒๖ แจ้งว่า  ส านักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนได้พิจารณาตัวอย่างผลิตภัณฑ์ 
Intercom ประกอบกับ Dial ที่ผู้น าเข้าน าเข้ามาแล้ว ปรากฏว่าสามารถใช้เป็นเคร่ืองรับโทรศัพท์
ได้เช่นเดียวกับเคร่ืองรับโทรศัพท์ที่ผู้ ได้รับการส่งเสริมผลิต  ดังนั้น จึงอยู่ในข่ายต้องเสีย
ค่าธรรมเนียมพิเศษตามประกาศของคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน ที่ ธ.๑๑/๒๕๒๖ ลงวันที่ 
๒๙ มีนาคม ๒๕๒๖  ส านักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนจึงขอยกเลิกหนังสือ ที่ นร 
๑๒๐๒/๑๔๙๕ ลงวันที่ ๑๓ กรกฎาคม ๒๕๒๖ และขอให้กรมศุลกากรเรียกเกบ็ค่าธรรมเนียม
พิเศษเคร่ืองรับโทรศัพท์ที่น าเข้ามาต่อไปด้วย  ส าหรับสินค้าสองรายการที่น าเ ข้ามานี้  กรม
ศุลกากรได้ตรวจสอบแล้วปรากฏว่าผู้น าเข้ารายนี้ ได้น า  Dial และ Intercom มาประกอบกันเป็น
เคร่ืองรับโทรศัพทแ์ละจ าหน่ายให้แก่ลูกค้าไปแล้ว 

กรมศุลกากรพิจารณาแล้วเห็นว่า  การที่ผู้น าเข้ารายนี้ แยกน าเข้าซึ่งชิ้ นส่วนของ
เคร่ืองรับโทรศัพทต่์างกรรมต่างวาระกัน โดยที่เป็นสินค้าจากแหล่งก าเนิดเดียวกัน ช่วงระยะเวลา
การน าเข้าไม่ห่างกนันัก  เป็นการแสดงเจตนาหลีกเลี่ยงค่าธรรมเนียมพิเศษ  กรมศุลกากรจึงอาศัย
อ านาจตามความในมาตรา ๖๑ แห่งพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๐๓ ถือว่าส่วน
ต่างๆ ที่น าเข้ามาดังกล่าวเป็นสิ่งที่ได้ประกอบสมบูรณ์แล้วซึ่งต้องเสียค่าธรรมเนียมพิเศษตาม

 
๑มาตรา ๖  ถ้าอธิบดีกรมศุลกากรเห็นว่ามีการหลีกเลี่ยงอากรที่พึงเกบ็แก่สิ่งที่สมบูรณ์แล้ว 

โดยวิธนี าสิ่งนั้นเข้ามาเป็นส่วนๆ ต่างหากจากกนั จะเป็นในวาระเดียวกนัหรือต่างวาระกนักด็ี กใ็ห้เรียกเกบ็อากร
แก่ส่วนนั้นๆ รวมกนัในอตัราที่ถือเสมือนว่าเป็นสิ่งที่ได้ประกอบมาสมบูรณ์แล้ว 



 ๓ 

ประกาศคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนด้วย  เนื่องจากค่าธรรมเนียมพิเศษนี้ถือเสมือนอากรขา
เข้ากรมศุลกากรจึงมีความข้องใจว่า  เมื่อกรมศุลกากรได้ใช้อ านาจเรียกเกบ็ค่าธรรมเนียมพิเศษใน
อตัราที่ถือเสมือนว่าเป็นสิ่งที่ได้ประกอบสมบูรณ์แล้ว กรมศุลกากรจะด าเนินคดีแก่ผู้น าของเข้าราย
นี้ ในลักษณะความผิดตามความในมาตรา ๒๗๒ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๔๖๙ 
ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ ๑๑)พ.ศ.๒๔๙๐ และมาตรา ๙๙๓ แห่ง
พระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๔๖๙ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับ
ที่ ๑๒) พ.ศ.๒๔๙๗ ได้ด้วยหรือไม่ 

 

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๑) ได้พิจารณาแล้ว 
มีความเหน็ดังต่อไปนี้  

๑. ในกรณีที่อธิบดีกรมศุลกากรเห็นว่ามีการหลีกเล่ียงอากรขาเข้าที่พึงเกบ็แก่สิ่ง
ที่สมบูรณ์แล้วโดยวิธีน าสิ่งนั้นเข้ามาเป็นส่วนๆ ต่างหากจากกัน ไม่ว่าจะน าเข้ามาในวาระเดียวกัน
หรือต่างวาระกัน  อธิบดีกรมศุลกากรย่อมใช้อ านาจตามมาตรา ๖๔ แห่งพระราชก าหนดพิกัดอตัรา

 
๒มาตรา ๒๗  ผู้ ใดน าหรือพาของที่ยังมิได้เสียค่าภาษี หรือของต้องจ ากัด หรือของต้องห้าม 

หรือที่ยังมิได้ผ่านศุลกากรโดยถูกต้องเข้ามาในพระราชอาณาจักรไทยกด็ี หรือส่งหรือพาของเช่นว่านี้ออกไปนอก
พระราชอาณาจักรกด็ี หรือช่วยเหลือด้วยประการใดๆ ในการน าของเช่นว่านี้ เข้ามา หรือส่งออกไปกด็ี หรือย้าย
ถอนไป หรือช่วยเหลือให้ย้ายถอนไปซึ่งของดังกล่าวนั้น จากเรือก าป่ัน ท่าเทียบเรือ โรงเกบ็สินค้า คลังสนิค้า ที่
ม่ันคง หรือโรงเกบ็ของ โดยไม่ได้รับอนุญาตกด็ี หรือให้ที่อาศัยเกบ็ หรือเกบ็ หรือซ่อนของเช่นว่านี้  หรือยอม 
หรือจัดให้ผู้อื่นท าการเช่นว่านั้นกด็ี หรือเกี่ยวข้องด้วยประการใดๆ ในการขนหรือย้ายถอน หรือกระท าอย่างใด
แก่ของเช่นว่านั้นกด็ี หรือเกี่ยวข้องด้วยประการใดๆ ในการหลีกเลี่ยง หรือพยายามหลีกเลี่ยงการเสียค่าภาษี
ศุลกากร หรือในการหลีกเลี่ยง หรือพยายามหลีกเลี่ยงบทกฎหมายและข้อจ ากัดใดๆ อันเกี่ยวแก่การน าของเข้า 
ส่งของออก ขนของขึ้ น เก็บของในคลังสินค้า และการส่งมอบของ โดยเจตนาจะฉ้อค่าภาษีของรัฐบาลของ
พระบาทสมเดจ็พระเจ้าอยู่หัวที่จะต้องเสยีส าหรับของนั้นๆ กด็ี หรือหลีกเลี่ยงข้อห้าม หรือข้อจ ากดัอันเกี่ยวแก่
ของนั้นกด็ี ส าหรับความผิดคร้ังหนึ่งๆ ให้ปรับเป็นเงินสี่เท่าราคาของ ซึ่งได้รวมค่าอากรเข้าด้วยแล้ว หรือจ าคุก
ไม่เกนิสบิปี หรือทั้งปรับทั้งจ า 

๓มาตรา ๙๙  ผู้ใดกระท าหรือจัดหรือยอมให้ผู้อื่นกระท า หรือยื่น หรือจัดให้ผู้อื่นยื่น ซึ่งใบ
ขนสนิค้า ค าส าแดง ใบรับรอง บันทกึเรื่องราว หรือตราสารอย่างอื่น ต่อพนักงานเจ้าหน้าที่ในเรื่องใดๆ อนัเกี่ยว
ด้วยพระราชบัญญัตินี้  หรืออันพระราชบัญญัตินี้ บังคับให้กระท านั้นเป็นความเทจ็กด็ี เป็นความไม่สมบูรณ์กด็ี 
หรือเป็นความชักพาให้ผิดหลงในรายการใดๆ กด็ี หรือถ้าผู้ ใดซึ่งพระราชบัญญัตินี้ บังคับให้ตอบค าถามอันใด
ของพนักงานเจ้าหน้าที่ มิได้ตอบค าถามอนันั้นโดยสตัย์จริงกด็ี หรือถ้าผู้ใดไม่ยอม หรือละเลยไม่ท า ไม่รักษาไว้ 
ซึ่งบันทึกเรื่องราว หรือทะเบียน หรือสมุดบัญชีหรือเอกสาร หรือตราสารอย่างอื่นๆ ซึ่งพระราชบัญญัตินี้ บังคับ
ไว้กด็ี หรือถ้าผู้ ใดปลอมแปลง หรือใช้เม่ือปลอมแปลงแล้ว ซึ่งเอกสาร บันทึกเรื่องราว หรือตราสารอย่างอื่นที่
พระราชบัญญัตินี้ บังคับไว้ให้ท า หรือที่ใช้ในกจิการใดๆ เกี่ยวด้วยพระราชบัญญัตินี้ กด็ี หรือแก้ไขเอกสารบันทึก
เรื่องราว หรือตราสารอย่างอื่นภายหลังที่ได้ออกไปแล้วในทางราชการกด็ี หรือปลอมดวงตรา ลายมือชื่อ ลายมือ
ชื่อย่อ หรือเครื่องหมายอย่างอื่นของพนักงานกรมศุลกากร หรือซึ่งพนักงานศุลกากรใช้เพื่อการอย่างใดๆ อัน
เกี่ยวด้วยพระราชบัญญัตินี้ กด็ี ท่านว่าผู้นั้นมีความผิดต้องระวางโทษปรับไม่เกินห้าหม่ืนบาท หรือจ าคุกไม่เกิน
หกเดือน 

๔โปรดดูเชิงอรรถที่ (๑) 



 ๔ 

ศุลกากร พ.ศ.๒๕๐๓ เรียกเกบ็อากรแก่สิ่งที่น าเข้ามาเป็นส่วนๆ นั้นรวมกนัในอัตราที่ถือเสมือนว่า
เป็นสิ่งที่ได้ประกอบมาสมบูรณ์แล้วได้  แต่การใช้อ านาจของอธิบดีกรมศุลกากรตามกฎหมายว่า
ด้วยพิกัดอัตราศุลกากรดังกล่าวนี้  เป็นการใช้อ านาจวินิจฉัยว่า ของที่น าเข้านั้นจะต้องเสียอากร
เท่าใด เพื่อเรียกเกบ็อากรให้ครบถ้วนตามอ านาจหน้าที่เท่านั้น  จึงไม่ลบล้างอ านาจที่จะด าเนินคดี
แก่ผู้น าเข้าในความผิดตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากรในกรณีที่ปรากฏว่าการกระท าของผู้น าเข้ามี
เจตนาหลีกเลี่ยงอากร (ภาษี) อนัเข้าลักษณะองค์ประกอบความผิดตามกฎหมายนั้นด้วย 

(๒) ส าหรับค่าธรรมเนียมพิ เศษที่ เป็นปัญหาในเร่ืองนี้  มาตรา ๔๙๕แห่ง
พระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ.๒๕๒๐ ได้ก าหนดวิธีการคุ้มครองกิจการของผู้ได้รับการ
ส่งเสริมการลงทุน โดยให้อ านาจคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนประกาศในราชกิจจานุเบกษา
ก าหนดค่าธรรมเนียมพิเศษส าหรับการน าเข้ามาในราชอาณาจักรซึ่งผลิตภัณฑ์หรือผลิตผลชนิด
เดียวกัน คล้ายคลึงกันหรือทดแทนกันได้กับผลิตภัณฑ์หรือผลิตผลที่ผู้ ได้รับการส่งเสริมผลิตหรือ
ประกอบ  และเมื่อได้ก าหนดให้การน าเข้าผลิตภัณฑ์หรือผลิตผลใดต้องเสียค่าธรรมเนียมพิเศษ
แล้ว การเรียกเก็บค่าธรรมเนียมพิเศษส าหรับการน าเข้าผลิตภัณฑ์หรือผลิตผลนั้น กฎหมาย
ก าหนดให้เป็นอ านาจหน้าที่ของกรมศุลกากร และให้น ากฎหมายว่าด้วยศุลกากรมาใช้บังคับโดย
อนุโลมโดยให้ถือว่าค่าธรรมเนียมพิเศษดังกล่าว “เป็นเสมือนอากรขาเข้าตามกฎหมายว่าด้วยพิกัด
อตัราศุลกากร” 

๓. ตามมาตรา ๒๖ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๔๖๙ซึ่งแก้ไข

 
๕มาตรา ๔๙  ในกรณีที่จ าเป็นเพื่ อให้ความคุ้ มครองกิจการของผู้ ได้รับการ ส่งเสริม 

คณะกรรมการมีอ านาจก าหนดค่าธรรมเนียมพิเศษส าหรับการน าเข้ามาในราชอาณาจักรซึ่งผลิตภัณฑ์หรือ
ผลิตผลชนิดเดียวกัน คล้ายคลึงกัน หรือทดแทนกันได้กับที่ผู้ ได้รับการส่งเสริมผลิตหรือประกอบในอัตราที่
เห็นสมควร แต่ไม่เกินร้อยละห้าสิบของราคารวมค่าประกันภัยและค่าขนส่งนอกประเทศของผลิตภัณฑ์หรือ
ผลิตผลนั้น 

การก าหนดค่าธรรมเนียมพิเศษตามวรรคหนึ่งให้ประกาศในราชกิจจานุเบกษา และให้ใช้
บังคับตามระยะเวลาที่คณะกรรมการก าหนด แต่คราวละไม่เกินหนึ่งปีนับแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจา
นุเบกษาเป็นต้นไป 

คณะกรรมการมีอ านาจประกาศในราชกิจจานุเบกษา แก้ไขเพิ่มเติมหรือยกเลิกประกาศตาม
มาตรานี้ ในเวลาใดๆ ได้ตามที่เหน็สมควร 

ในกรณีที่มีปัญหาว่า ผลิตภัณฑ์หรือผลิตผลใดที่น าเข้ามาในราชอาณาจักรจะต้องเสีย
ค่าธรรมเนียมพิเศษตามประกาศของคณะกรรมการหรือไม่ ให้คณะกรรมการเป็นผู้ มีอ านาจพิจารณาและค า
วินิจฉัยของคณะกรรมการให้เป็นที่สดุ 

การเรียกเกบ็ค่าธรรมเนียมพิเศษส าหรับการน าเข้าตามมาตรานี้ ให้เป็นอ านาจหน้าที่ของกรม
ศุลกากร และให้น ากฎหมายว่าด้วยศุลกากรมาใช้บังคับโดยอนุโลม โดยให้ถือว่าค่าธรรมเนียมพิเศษส าหรับการ
น าเข้าเป็นเสมือนอากรขาเข้าตามกฎหมายว่าด้วยพิกดัอตัราศุลกากร 

ในกรณีที่คณะกรรมการวินิจฉัยว่า ผลิตภัณฑ์หรือผลิตผลนั้นไม่ต้องเสยีค่าธรรมเนียมพิเศษ
และผู้ใดได้ช าระค่าธรรมเนียมพิเศษส าหรับของนั้นแล้ว กใ็ห้กรมศุลกากรคืนค่าธรรมเนียมดังกล่าวให้แก่ผู้นั้น 

๖มาตรา ๒  เพื่อประโยชน์แห่งพระราชบัญญัตินี้  หรือบทกฎหมายอื่นอนัเกี่ยวแก่ศุลกากร แล
ในการแปลความแห่งพระราชบัญญัติหรือบทกฎหมายนั้นๆถ้อยค าต่อไปนี้  ถ้าไม่แย้งกับความในบทหรือเนื้ อ



 ๕ 

เพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ ๙) พ.ศ.๒๔๘๒ ได้ให้ความหมายของค าว่า “ค่า
ภาษี” และ “อากร” ตรงกันว่า  หมายความว่า “ค่าภาษี ค่าอากรค่าธรรมเนียม หรือค่าภาระติด
พันในทางศุลกากรหรืออากรชั้นใน”  ฉะนั้น จึงเห็นได้ว่า ค่าธรรมเนียมพิเศษที่เรียกเกบ็ตาม
มาตรา ๔๙ แห่งพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ.๒๕๒๐ เป็น “ค่าธรรมเนียมในทาง
ศุลกากร” เพราะเป็นค่าธรรมเนียมที่เรียกเกบ็เพื่อการน าผลิตภัณฑ์หรือผลิตผลที่ก าหนดให้ต้อง
เสียค่าธรรมเนียมพิเศษเข้ามาในราชอาณาจักร  ค่าธรรมเนียมพิเศษนี้ จึงเป็น “ค่าภาษี”หรือ 
“อากร”ตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร  ดังนั้น บทบัญญัติที่เกี่ยวข้องกับการเรียกเกบ็อากรขาเข้า
ทั้งหมดจึงต้องน ามาใช้แก่การเรียกเกบ็ค่าธรรมเนียมพิเศษดังกล่าวด้วยรวมทั้งบทบัญญัติที่ใช้
บังคับเกี่ยวกับการหลีกเล่ียงการเสียค่าภาษีหรืออากร  เพราะการกระท าที่เป็นการหลีกเล่ียงการ
เสียค่าธรรมเนียมพิเศษ ย่อมเป็นการหลีกเล่ียงการเสียค่าภาษีหรืออากรตามกฎหมายด้วย
ศุลกากร 

๔. ในกรณีที่ปรากฏว่ามีประกาศของคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนก าหนดให้
ผลิตภัณฑ์หรือผลิตผลใดต้องเสียค่าธรรมเนียมพิเศษในการน าเข้าแล้วการเรียกเกบ็ค่าธรรมเนียม
พิเศษต้องเป็นไปตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากรและตามกฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราศุลกากร  ทั้งนี้
ตามมาตรา ๔๙ วรรคห้า๗ แห่งพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ.๒๕๒๐ ประกอบกบัมาตรา 
๑๐๘ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๔๖๙ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยประกาศของคณะ
ปฏิวัติ ฉบับที่ ๓๒๙ ลงวันที่ ๑๓ ธันวาคม พ.ศ.๒๕๑๕  และในส่วนที่เกี่ยวกับการน าผลิตภัณฑ์
หรือผลิตผลที่ต้องเสียค่าธรรมเนียมพิเศษเข้ามาเป็นส่วนๆ ต่างหากจากกันนั้น มาตรา ๖๙ และ
มาตรา ๑๒๑๐ แห่งพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ.๒๕๐๓ ประกอบกับข้อ ๖๑๑ แห่ง

 
เรื่องไซร้ ให้มีความหมายแลกนิความรวมไปถึงวัตถุแลสิ่งทั้งหลาย ดังก าหนดไว้ต่อไปนี้  คือ 

ฯลฯ    ฯลฯ 

ค าว่า “ค่าภาษี” หมายความว่า ค่าภาษี ค่าอากร ค่าธรรมเนียม หรือค่าภาระติดพันในทาง
ศุลกากร หรืออากรชั้นใน 

ฯลฯ    ฯลฯ 

ค าว่า “อากร” หมายความว่า ค่าภาษี ค่าอากร ค่าธรรมเนียม หรือค่าภาระติดพันในทาง
ศุลกากร หรืออากรชั้นใน 

ฯลฯ    ฯลฯ 
๗โปรดดูเชิงอรรถที่ (๕) 

๘ มาตรา ๑๐  บรรดาค่าภาษีนั้น ให้เกบ็ตามบทพระราชบัญญัตินี้  และตามกฎหมายว่าด้วย
พิกดัอตัราศุลกากร การเสยีค่าภาษีให้เสยีแก่พนักงานเจ้าหน้าที่ในเวลาที่ออกใบขนสนิค้าให้ 

ฯลฯ    ฯลฯ 
๙โปรดดูเชิงอรรถที่ (๑) 

๑๐มาตรา ๑๒  อธิบดีกรมศุลกากรมีอ านาจตีความในพิกัดอัตราอากรแนบท้ายพระราช
ก าหนดนี้  โดยวิธอีอกประกาศแจ้งอตัราอากร 

๑๑ข้อ ๖  ของครบชุดสมบูรณ์หรือของซึ่งมีลักษณะอันเป็นสาระส าคัญที่ท าให้เห็นได้ว่าเป็น
ของครบชุดสมบูรณ์ที่น าเข้ามาโดยแยกออกจากกนั หรือมิได้ประกอบเข้าด้วยกนั แม้จะแยกน าเข้าต่างวาระกนัก็



 ๖ 

หลักเกณฑ์การตีความพิกัดอัตราศุลกากรในภาค ๑ ท้ายพระราชก าหนดดังกล่าว ให้อ านาจอธิบดี
กรมศุลกากรที่จะเรียกเกบ็ค่าธรรมเนียมพิเศษรวมกันในอัตราที่ถือเสมือนว่าเป็นผลิตภัณฑ์หรือ
ผลิตผลที่ได้ประกอบมาสมบูรณ์แล้วได้ ถ้าอธิบดีกรมศุลกากรเห็นว่าการน าเข้าในลักษณะนั้นเป็น
การหลีกเล่ียงค่าธรรมเนียมพิเศษที่พึงเก็บแก่สิ่งที่สมบูรณ์แล้ว  ดังนั้น ในกรณีที่มีผู้ น าเข้า
เคร่ืองรับโทรศัพทซ์ึ่งได้มีประกาศของคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนก าหนดให้เป็นผลิตภัณฑ์ที่
ต้องเสยีค่าธรรมเนียมพิเศษในการน าเข้า แม้ผู้น าเข้าจะใช้วิธแียกน าเข้าเป็นส่วนๆ ต่างหากจากกัน 
และน าเข้ามาต่างวาระกัน  ถ้าอธิบดีกรมศุลกากรเห็นว่า การน าเข้าเช่นว่านั้น เป็นการกระท าเพื่อ
หลีกเล่ียงการเสียค่าธรรมเนียมพิเศษตามประกาศของคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน อธิบดี
กรมศุลกากรย่อมมีอ านาจตามมาตรา ๖ แห่งพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ.๒๕๐๓ ที่
จะเรียกเกบ็ค่าธรรมเนียมพิเศษจากผู้น าเข้าเสมือนว่าได้น าเคร่ืองรับโทรศัพทท์ี่ได้ประกอบครบชุด
สมบูรณ์แล้วเข้ามาได้  และถ้าหากกรมศุลกากรเหน็ว่า การกระท าของผู้น าเข้านั้นต้องด้วยลักษณะ
การกระท าอันเป็นความผิดตามมาตรา ๒๗ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๔๖๙ ซึ่ง
แก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ ๑๑) พ.ศ.๒๔๙๐ หรือมาตรา ๙๙ แห่ง
พระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๔๖๙ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับ
ที่ ๑๒) พ.ศ.๒๔๙๗ แล้ว กรมศุลกากรย่อมมีอ านาจด าเนินคดีแก่ผู้น าเข้าตามกฎหมายว่าด้วย
ศุลกากรได้อีกโสดหนึ่งด้วย เพราะการกระท าของผู้น าเข้าอนัเป็นการหลีกเลี่ยงอากรที่พึงเกบ็แก่สิ่ง
ที่สมบูรณ์แล้วนั้น  ตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากรดังกล่าวแล้ว นอกจากจะให้อ านาจอธิบดีกรม
ศุลกากรที่จะเรียกเก็บอากรแก่สิ่งนั้นๆ รวมกันในอัตราที่ถือเสมือนว่าเป็นสิ่งที่ได้ประกอบมา
สมบูรณ์แล้ว ยังให้อ านาจอธิบดีกรมศุลกากรที่จะด าเนินคดีแก่ผู้น าเข้าด้วย  ส่วนปัญหาว่าเมื่อ
อธิบดีกรมศุลกากรได้ใช้อ านาจเรียกเกบ็อากรที่พึงเกบ็เสมือนเป็นสิ่งที่ได้ประกอบสมบูรณ์แล้วยัง
จะต้องด าเนินคดีแก่ผู้น าเข้าตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากรด้วยเสมอไปหรือไม่ เป็นดุลพินิจของ
อธบิดีกรมศุลกากรที่จะต้องพิจารณาตามความหนักเบาและพฤติการณ์ต่างๆ แห่งกรณีโดยอาศัย
ข้อเทจ็จริงและเหตุผลเป็นเรื่องๆ ไป 
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ซึ
บันทึก
เรือง ปัญหาข้อกฎหมายเกี่ยวกับอํานาจอธิบดีกรมศุลกากร (เมืออธิบดีกรมศุลกากร
ve    ag              ว      ง    - aw
ใช้อํานาจเรียกเก็บอากรตามมาตรา > แห่งพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร

พ.ศ.๒๕๐๓ แล้ว กรมศุลกากรจะดําเนินคดีแก่ผู้นําเข้าในความผิดตาม

มาตรา ๒๐ และมาตรา ever แห่งพระราชบัญญั  ศุลกากร พุทธศักราช ladoe’

ได้หรือไม่)

กรมศุลกากรได้มีหนังสือ fina ๐๐๐๕/๑๐๒๑ ลงวันที่ ๑๓ ธันวาคม ๒๕๒๕
ถึงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ความว่า ตามมาตรา ๒ แห่งพระราชกําหนดพิกัดอัตรา
ศุ
             ลกากร พ.ศ. ๒๕๐๓ บัญญัติว่า “ถ้าอธิบดีกรมศุลกากรเห็นว่ามีการหลีกเลี่ยงอากรที่พึงเก็บแก่
สิ่งที่สมบูรณ์แล้ว โดยวิธีนําสิ่งนั้นเข้ามาเป็นส่วน ๆ ต่างหากจากกัน จะเป็นวาระเดียวกันหรือต่าง
วาระกันก็ดี ก็ให้เรียกเก็บอากรแก่ส่วนนั้น ๆ รวมกันในอัตราที่ถือเสมือนว่าเป็นสิ่งที่ได้ประกอบมา
สมบูรณ์แล้ว” และในกรณีที่ผู้นําเข้านําเข้าซึ่งสิ่งที่ได้ประกอบมาสมบูรณ์แล้ว (สินค้าครบชุด
สมบูรณ์) ต้องเสียค่าธรรมเนียมพิเศษตามประกาศของคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนนั้น
พระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ. ๒๕๒๐ มาตรา ๕๕ วรรคห้า
              ได้บัญญัติว่า “การเรียกเก็บ
ค่าธรรมเนียมพิเศษสําหรับการนําเข้าตามมาตรานี้ ให้เป็นอํานาจหน้าที่ของกรมศุลกากร และให้
นํากฎหมายว่าด้วยศุลกากรมาใช้บังคับโดยอนุโลมโดยให้ถือว่าค่าธรรมเนียมพิเศษสําหรับการ
นําเข้าเป็นเสมือนอากรขาเข้าตามกฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราศุลกากร”

กรมศุลกากรจึงขอหารือว่า จากหลักกฎหมายดังกล่าวข้างต้น หากมีผู้นําเข้าราย
เดียวกันนําส่วนประกอบอุปกรณ์ของสินค้าบางชนิดเข้ามาในราชอาณาจักรโดยแยกเป็นส่วนๆ
ต่างหากจากกัน และนําเข้ามาต่างวาระกัน ในระยะเวลากระชั้นชิดกัน ซึ่งหากนําส่วนนั้น ๆ รวมก
             ัน
แล้วจะเป็นสินค้าครบชุดสมบูรณ์ ทั้งนี้ผู้นําเข้ากระทําเพื่อหลีกเลี่ยงการเสียค่าธรรมเนียมพิเศษ
ตามประกาศของคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนจะเป็นความผิดตามมาตรา ๒๐ และมาตรา ๓๕
แห่งพระราชบัญญัติศุลกากรพุทธศักราช ๒๕๒๕ หรือไม่ อย่างไร

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๑) ได้พิจารณาข้อ
หารือของกรมศุลกากรและบทกฎหมายที่เกี่ยวข้อง กับได้รับฟังคําชี้แจงข้อเท็จจริงจากผู้แทน
กระทรวงการคลัง (กรมศุลกากร) และผู้แทนสํานักนายกรัฐมนตรี (สํานักงานคณะกรรมการ
ส่งเสริมการลงทุน) ล้ว ข้อเท็จจริงในเรื่องนี้ได้คว
             ามตามคําชี้แจงของผู้แทนส่วนราชการทั้งสอง
ประกอบกับหนังสือกรมศุลกากร ที่ กด ๐๐๑๒/๐๑๕๓๓ ลงวันที่ oo กุมภาพันธ์ ๒๕๒๕ ซึ่ง
ชี้แจงข้อเท็จจริงเพิ่มเติมมา ว่า  บริษัทกรุงเทพโทรคมนาคมและการไฟฟ้า จํากัด ได้นําสินค้า
Spare Part of Telephone Dial จํานวน ๒,๐๐๐ ชิ้น เข้ามาตามใบขนสินค้าขาเข้าเลขที่ ๐๐๒ -
๒๐๒๑๕ โดยเรือ MAHOGANY VENTURE เที่ยวเข้าถึงท่าเรือกรุงเทพฯ เมื่อวันที่ ๓
             [END PAGE 1]
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กรกฎาคม ๒๕๒๒ เมืองกําเนิดประเทศญี่ปุ่น ชําระอากรในพิกัดฯ ที่ ๕๕.๑๓ อัตรา ๕.๕% ต่อมา
ผู้นําเข้ารายเดียวกันได้นําเข้าสินค้า โท1๒๒๐0 จํานวน ๒,๐๐๐ ชิ้น ตามใบขนสินค้าขาเข้าเลขที่
๐๓๑้อ -อ๑๒๓๓๕ โดยเรือ Pichai Samut เที่ยวเข้าถึงท่าเรือกรุงเทพฯ เมื่อวันที่ ๐ กรกฎาคม
า๒๕ไข๒ เมืองกําเนิดประเทศญี่ปุ่น ชําระอากรในพิกัดฯ ที่ ๕๕.๑๓ อัตรา ๕.๕% โดยในชั้นแรก
กรมศุลกากรเรียกเก็บค่าธรรมเนียมพิเศษตามประกาศของคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน fin.
๑๑/๒๕๒๒ ลงวันที่ ๒๕ มีนาคม ๒๕๒๒ ด้วย แต่ผู้นําเข้าได้เสนอเรื่องให้สํานั
             กงานคณะกรรมการ
ส่งเสริมการลงทุนพิจารณา และสํานักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนได้มีหนังสือ ที่ นร
๑๒๐๒/๑๕๕๕ ลงวันที่ ๑๓ กรกฎาคม ๒๕๒๐ แจ้งกรมศุลกากรว่า สํานักงานคณะกรรมการ
ส่งเสริมการลงทุนได้ตรวจสอบแล้วปรากฏว่าผลิตภัณฑ์ Intercom ที่นําเข้าไม่เป็นผลิตภัณฑ์ชนิด
เดียวกัน คล้ายคลึงกัน หรือทดแทนกันได้กับที่ผู้ได้รับการส่งเสริมผลิตหรือประกอบจึงไม่อยู่ใน
ข่ายที่ต้องเสียค่าธรรมเนียมพิเศษดังกล่าว ต่อมากรมศุลกากรได้ตรวจสอบสินค้าทั้งสองรายการนี้
และพบว่า สินค้า Dial (ที่หมุนหมายเลขของเครื่องรับโทรศัพท์) เมื่
             อนํามาประกอบกับสินค้า
Intercom (ลักษณะทุกอย่างเหมือนเครื่องรับโทรศัพท์เพียงไม่มีที่หมุนหมายเลขเท่านั้น) แล้ว จะ
เป็นเครื่องรับโทรศัพท์ที่ใช้กันอยู่ทั่วไปซึ่งสินค้าเครื่องรับโทรศัพท์นี้ชําระอากรตามประเภทพิกัดฯ
ที่ ๕๕.๑๓ อัตรา ๕.๕% และต้องเสียค่าธรรมเนียมพิเศษตามประกาศของคณะกรรมการส่งเสริม
การลงทุน ที่ 1.๑๑/๒๕๒๒ ลงวันที่ ๒๓ มีนาคม ๒๕๒๒ อีก ๒๕% ของราคา 0.1.8.ด้วย กรม
ศุลกากรจึงได้แจ้งให้สํานักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนทราบถึงข้อเท็จจริงดังกล่าว ต่อมา
สํานักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนจึงได้มีหน
             ังสือ ที่ นร ๑๒๐๒/๒๐๐๑ ลงวันที่ ๕
กันยายน ๒๕๒๒ แจ้งว่า สํานักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนได้พิจารณาตัวอย่างผลิตภัณฑ์
Intercom ประกอบกับ Dial ที่ผู้นําเข้านําเข้ามาแล้ว ปรากฏว่าสามารถใช้เป็นเครื่องรับโทรศัพท์
ได้เช่นเดียวกับเครื่องรับโทรศัพท์ที่ผู้ได้รับการส่งเสริมผลิต ดังนั้น จึงอยู่ในข่ายต้องเสีย
ค่าธรรมเนียมพิเศษตามประกาศของคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน ที่ ธ.๑๑/๒๕๒๒ ลงวันที่
๒๓ มีนาคม ๒๕๒๒ สํานักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนจึงขอยกเลิกหนังสือ ที่ นร
๑๒๐๒/๑๕๓๕ ลงวันที่ ๑๓ กรกฎาคม ๒๕๒๒ และขอให้กร
             มศุลกากรเรียกเก็บค่าธรรมเนียม
พิเศษเครื่องรับโทรศัพท์ที่นําเข้ามาต่อไปด้วย สําหรับสินค้าสองรายการที่นําเข้ามานี้ กรม
ศุลกากรได้ตรวจสอบแล้วปรากฏว่าผู้นําเข้ารายนี้ได้นํา Dial และ Intercom มาประกอบกันเป็น
เครื่องรับโทรศัพท์และจําหน่ายให้แก่ลูกค้าไปแล้ว

กรมศุลกากรพิจารณาแล้วเห็นว่า การที่ผู้นําเข้ารายนี้แยกนําเข้าซึ่งชิ้นส่วนของ
เครื่องรับโทรศัพท์ต่างกรรมต่างวาระกัน โดยที่เป็นสินค้าจากแหล่งกําเนิดเดียวกัน ช่วงระยะเวลา
การนําเข้าไม่ห่างกันนัก เป็นการแสดงเจตนาหลีกเลี่ยงค่าธรรมเนียมพิเศษ กรมศุลกากรจึ
             งอาศัย
อํานาจตามความในมาตรา O° แห่งพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๐๓ ถือว่าส่วน
ต่างๆ ที่นําเข้ามาดังกล่าวเป็นสิ่งที่ได้ประกอบสมบูรณ์แล้วซึ่งต้องเสียค่าธรรมเนียมพิเศษตาม

๑มาตรา ๒ ถ้าอธิบดีกรมศุลกากรเห็นว่ามีการหลีกเลี่ยงอากรที่พึงเก็บแก่สิงที่สมบูรณ์แล้ว
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โดยวิธีนําสิงนั่นเข้ามาเป็นส่วน ๆ ต่างหากจากกัน จะเป็นในวาระเดียวกันหรือต่างวาระกันก็ดี ก็ให้เรียกเก็บอากร
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แก่ส่วนนั้น ๆ รวมกันในอัตราที่ถือเสมือนว่าเป็นสิ่งที่ได้ประกอบมาสมบูรณ์แล้ว
             [END PAGE 2]
             ประกาศคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนด้วย เนื่องจากค่าธรรมเนียมพิเศษนี้ถือเสมือนอากรขา
เข้ากรมศุลกากรจึงมีความข้องใจว่า เมื่อกรมศุลกากรได้ใช้อํานาจเรียกเก็บค่าธรรมเนียมพิเศษใน
อัตราที่ถือเสมือนว่าเป็นสิ่งที่ได้ประกอบสมบูรณ์แล้ว กรมศุลกากรจะดําเนินคดีแก่ผู้นําของเข้าราย
นี้ในลักษณะความผิดตามความในมาตรา ๒๐" แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๕๐๕
ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ ๑๑)พ.ศ.๒๕๓๐ และมาตรา ๕๕๓” แห่ง
พระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๕๒๓ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติศุลกา
             กร (ฉบับ
fl ols) พ.ศ.๒๕๓ ได้ด้วยหรือไม่

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการรํางกฎหมาย คณะที่ ๑) ได้พิจารณาแล้ว
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มีความเห็นดังต่อไปนี่

๑. ในกรณีที่อธิบดีกรมศุลกากรเห็นว่ามีการหลีกเลี่ยงอากรขาเข้าที่พึงเก็บแก่สิง
ที่สมบูรณ์แล้วโดยวิธีนําสิงนั้นเข้ามาเป็นส่วน ๆ ต่างหากจากกัน ไม่ว่าจะนําเข้ามาในวาระเดียวกัน
หรือต่างวาระกัน อธิบดีกรมศุลกากรย่อมใช้อํานาจตามมาตรา ๒“ แห่งพระราชกําหนดพิกัดอัตรา

๒มาตรา ๒๓ ผู้ใดนําหรือพาของที่ยังมิได้เสียค่าภาษี หรือของต้องจํากัด หรือของต้องห้าม
หรือที่ยังมิได้ผ่านศุ
             ลกากรโดยถูกต้องเข้ามาในพระราชอาณาจักรไทยก็ดี หรือส่งหรือพาของเช่นว่านี้ออกไปนอก
'พระราชอาณาจักรก็ดี หรือช่วยเหลือด้วยประการใดๆ ในการนําของเช่นว่านี้เข้ามา หรือส่งออกไปก็ดี หรือย้าย
ถอนไป หรือช่วยเหลือให้อ้ายถอนไปซึ่งของดังกล่าวนั้น จากเรือกําบั๋น ท่าเทียบเรือ โรงเก็บสินค้า คลังสินค้า ที่
มั่นคง หรือโรงเก็บของ โดยไม่ได้รับอนุญาตก็ดี หรือให้ที่อาศัยเก็บ หรือเก็บ หรือซ่อนของเช่นว่านี้ หรือยอม
หรือจัดให้ผู้อื่นทําการเช่นว่านั้นก็ดี หรือเกี่ยวข้องด้วยประการใด ๆ ในการขนหรือย้ายถอน หรือกระทําอย่างใด
แก
             ่ของเช่นว่านั้นก็ดี หรือเกี่ยวข้องด้วยประการใด ๆ ในการหลีกเลี่ยง หรือพยายามหลีกเลี่ยงการเสียค่าภาษี
ศุลกากร หรือในการหลีกเลี่ยง หรือพยายามหลีกเลี่ยงบทกฎหมายและข้อจํากัดใด ๆ อันเกี่ยวแก่การนําของเข้า
ส่งของออก ขนของขึ้น เก็บของในคลังสินค้า และการส่งมอบของ โดยเจตนาจะฉ้อค่าภาษีของรัฐบาลของ
พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวที่จะต้องเสียสําหรับของนั้น ๆ ก็ดี หรือหลีกเลี่ยงข้อห้าม หรือข้อจํากัดอันเกี่ยวแก่
ของนั้นก็ดี สําหรับความผิดครั้งหนึ่งๆ ให้ปรับเป็นเงินสี่เท่าราคาของ ซึ่งได้รวมค่าอากรเข้าด้วยแล้ว หรือจ
             ําคุก
ไม่เกินสิบปี หรือทั้งปรับทั้งจํา

ฯมาตรา ๓๓ ผู้ใดกระทําหรือจัดหรือยอมให้ผู้อื่นกระทํา หรือยื่น หรือจัดให้ผู้อื่นยื่น ซึ่งใบ
ขนสินค้า คําสําแดง ใบรับรอง บันทึกเรื่องราว หรือตราสารอย่างอื่น ต่อพนักงานเจ้าหน้าที่ในเรื่องใด ๆ อันเกี่ยว
ด้วยพระราชบัญญัตินี้ หรืออันพระราชบัญญัตินี้บังคับให้กระทํานั้นเป็นความเท็จก็ดี เป็นความไม่สมบูรณ์ก็ดี
หรือเป็นความชักพาให้ผิดหลงในรายการใด ๆ ก็ดี หรือถ้าผู้ใดซึ่งพระราชบัญญัตินี้บังคับให้ตอบคําถามอันใด
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ของพนักงานเจ้าหน้าที่ มิได้ตอบคําถามอันนั้นโดยสัตย์จริงก็ดี หรือถ้าผู้ใดไม่ยอม หรือละเลยไม่ทํา ไม่รักษาไว้

ซึ่งบันทึกเรื่องราว หรือทะเบียน หรือสมุดบัญชีหรือเอกสาร หรือตราสารอย่างอื่น ๆ ซึ่งพระราชบัญญัตินี้บังคับ
ไว้ก็ดี หรือถ้าผู้ใดปลอมแปลง หรือใช้เมื่อปลอมแปลงแล้ว ซึ่งเอกสาร บันทึกเรื่องราว หรือตราสารอย่างอื่นที่
พระราชบัญญัตินี้บังคับไว้ให้ทํา หรือที่ใช้ในกิจการใด ๆ เกี่ยวด้วยพระราชบัญญัตินี้ก็ดี หรือแก้ไขเอกสารบันทึก
เรื่องราว หรือตราสารอย่างอื่นภายหลังที่ได้ออกไ
             ปแล้วในทางราชการก็ดี หรือปลอมดวงตรา ลายมือชื่อ ลายมือ

Bodo หรือเครื่องหมายอย่างอื่นของพนักงานกรมศุลกากร หรือซึ่งพนักงานศุลกากรใช้เพื่อการอย่างใด ๆ du
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เกี่ยวด้วยพระราชบัญญัตินี่กีดี ท่านว่าผู้นั้นมีความผิดต้องระวางโทษปรับไม่เกินห้าหมื่นบาท หรือจําคุกไม่เกิน
หกเดือน

“โปรดดูเชิงอรรถที่ (๑)
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ศุลกากร พ.ศ.๒๕๐๓ เรียกเก็บอากรแก่สิ่งที่นําเข้ามาเป็นส่วนๆ นั้นรวมกันในอัตราที่ถือเสมือนว่า
เป็นสิ่งที่ได้ประกอบมาสมบูรณ์แล้วได้ แต่การใช้อํานาจของอธิบดีกรมศุลกากรตามกฎหมายว่า
ด้วยพิกัดอัตราศุลกากรดังกล่าวนี้ เป็นการใช้อํานาจวินิจฉัยว่า ของที่นําเข้านั้นจะต้องเสียอากร
เท่าใด เพื่อเรียกเก็บอากรให้ครบถ้วนตามอํานาจหน้าที่เท่านั้น จึงไม่ลบล้างอํานาจที่จะดําเนินคดี
แก่ผู้นําเข้าในความผิดตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากรในกรณีที่ปรากฏว่าการกระทําของผู้นําเข้ามี
เจตนาหลีกเลี่ยงอากร (ภาษี) อันเข้าลักษณะองค์ประ
             กอบความผิดตามกฎหมายนั้นด้วย

(Qs) สําหรับค่าธรรมเนียมพิเศษที่เป็นปัญหาในเรื่องนี้ มาตรา ๕๕“แห่ง
พระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ.๒๕๒๐ ได้กําหนดวิธีการคุ้มครองกิจการของผู้ได้รับการ
ส่งเสริมการลงทุน โดยให้อํานาจคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนประกาศในราชกิจจานุเบกษา
กําหนดค่าธรรมเนียมพิเศษสําหรับการนําเข้ามาในราชอาณาจักรซึ่งผลิตภัณฑ์หรือผลิตผลชนิด
เดียวกัน คล้ายคลึงกันหรือทดแทนกันได้กับผลิตภัณฑ์หรือผลิตผลที่ผู้ได้รับการส่งเสริมผลิตหรือ
ประกอบ และเมื่อได้กําหนดให้การนําเข้าผลิตภัณฑ์หรือผลิตผลใดต้องเสียค
             ่าธรรมเนียมพิเศษ
แล้ว การเรียกเก็บค่าธรรมเนียมพิเศษสําหรับการนําเข้าผลิตภัณฑ์หรือผลิตผลนั้น กฎหมาย
กําหนดให้เป็นอํานาจหน้าที่ของกรมศุลกากร และให้นํากฎหมายว่าด้วยศุลกากรมาใช้บังคับโดย
อนุโลมโดยให้ถือว่าค่าธรรมเนียมพิเศษดังกล่าว “เป็นเสมือนอากรขาเข้าตามกฎหมายว่าด้วยพิกัด
อัตราศุลกากร”

©. ตามมาตรา Wo” แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๕๒๓ซึ่งแก้ไข

#มาตรา ๕๕ ในกรณีที่จําเป็นเพื่อให้ความคุ้มครองกิจการของผู้ได้รับการส่งเสริม
ดณะกรรมการมีอํานาจกําหนดค่าธรรมเนียมพิเศษสําหรับการนําเข้ามาในราชอาณาจัก
             รซึ่งผลิตภัณฑ์หรือ
ผลิตผลชนิดเดียวกัน คล้ายคลึงกัน หรือทดแทนกันได้กับที่ผู้ได้รับการส่งเสริมผลิตหรือประกอบในอัตราที่
เห็นสมควร แต่ไม่เกินร้อยละห้าสิบของราคารวมค่าประกันภัยและค่าขนส่งนอกประเทศของผลิตภัณฑ์หรือ
ผลิตผลนั้น

การกําหนดค่าธรรมเนียมพิเศษตามวรรคหนึ่งให้ประกาศในราชกิจจา นุเบกษา และให้ใช้
บังคับตามระยะเวลาที่คณะกรรมการกําหนด แต่คราวละไม่เกินหนึ่งปีนับแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจา
นุเบกษาเป็นต้นไป

คณะกรรมการมีอํานาจประกาศในราชกิจจานุเบกษา แก้ไขเพิ่มเติมหรือยกเลิกประกาศตาม
มาตรานี้ในเวลาใ
             ดๆ ได้ตามที่เห็นสมควร

ในกรณีที่มีปัญหาว่า ผลิตภัณฑ์หรือผลิตผลใดที่นําเข้ามาในราชอาณาจักรจะต้องเสีย
ด่าธรรมเนียมพิเศษตามประกาศของคณะกรรมการหรือไม่ ให้คณะกรรมการเป็นผู้มีอํานาจพิจารณาและคํา
วินิจฉัยของคณะกรรมการให้เป็นที่สุด

การเรียกเก็บค่าธรรมเนียมพิเศษสําหรับการนําเข้าตามมาตรานี้ให้เป็นอํานาจหน้าที่ของกรม
ศุลกากร และให้นํากฎหมายว่าด้วยศุลกากรมาใช้บังคดับโดยอนุโลม โดยให้ถือว่าค่าธรรมเนียมพิเศษสําหรับการ
นําเข้าเป็นเสมือนอากรขาเข้าตามกฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราศุลกากร

ในกรณีที่คณะกรรมการวินิจฉัยว่า
              ผลิตภัณฑ์หรือผลิตผลนั้นไม่ต้องเสียค่าธรรมเนียมพิเศษ
และผู้ใดได้ชําระค่าธรรมเนียมพิเศษสําหรับของนั้นแล้ว ก็ให้กรมศุลกากรคืนค่าธรรมเนียมดังกล่าวให้แก่ผู้นั้น

"มาตรา ๒ เพื่อประโยชน์แห่งพระราชบัญญัตินี้ หรือบทกฎหมายอื่นอันเกี่ยวแก่ศุลกากร แล
ในการแปลความแห่งพระราชบัญญัติหรือบทกฎหมายนั้น ๆถ้อยคําต่อไปนี้ ถ้าไม่แย้งกับความในบทหรือเนื้อ
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เพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ ๓) พ.ศ.๒๕๕๒ ได้ให้ความหมายของคําว่า “ค่า
ภาษี” และ “อากร” ตรงกันว่า หมายความว่า “ค่าภาษี ค่าอากรค่าธรรมเนียม หรือค่าภาระติด
พันในทางศุลกากรหรืออากรชั้นใน” ฉะนั้น จึงเห็นได้ว่า ค่าธรรมเนียมพิเศษที่เรียกเก็บตาม
มาตรา ๕๕ แห่งพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ.๒๕๒๐ เป็น “ค่าธรรมเนียมในทาง
ศุลกากร” เพราะเป็นค่าธรรมเนียมที่เรียกเก็บเพื่อการนําผลิตภัณฑ์หรือผลิตผลที่กําหนดให้ต้อง
เสียค่าธรรมเนียมพิเศษเข้ามาในราชอาณาจักร ค่าธรรมเนียมพิเศษนี้จึงเป็น “ค่าภาษี”หรื
             อ
“อากร”ตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร ดังนั้น บทบัญญัติที่เกี่ยวข้องกับการเรียกเก็บอากรขาเข้า
ทั้งหมดจึงต้องนํามาใช้แก่การเรียกเก็บค่าธรรมเนียมพิเศษดังกล่าวด้วยรวมทั้งบทบัญญัติที่ใช้
บังคับเกี่ยวกับการหลีกเลี่ยงการเสียค่าภาษีหรืออากร เพราะการกระทําที่เป็นการหลีกเลี่ยงการ
เสียค่าธรรมเนียมพิเศษ ย่อมเป็นการหลีกเลี่ยงการเสียค่าภาษีหรืออากรตามกฎหมายด้วย
ศุลกากร

๕. ในกรณีที่ปรากฏว่ามีประกาศของคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนกําหนดให้
ผลิตภัณฑ์หรือผลิตผลใดต้องเสียค่าธรรมเนียมพิเศษในการนําเข้าแล้วการเรียกเก็บค่าธร
             รมเนียม
พิเศษต้องเป็นไปตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากรและตามกฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราศุลกากร ทั้งนี้
ตามมาตรา ๕๕ วรรคห้า” แห่งพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ.๒๕๒๐ ประกอบกับมาตรา
๑๐“ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๕๒๕ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยประกาศของคณะ
ปฏิวัติ ฉบับที่ ๓๒๓ ลงวันที่ ๑๓ ธั๊นวาคม พ.ศ.๒๕๑๕ และในส่วนที่เกี่ยวกับการนําผลิตภัณฑ์
หรือผลิตผลที่ต้องเสียค่าธรรมเนียมพิเศษเข้ามาเป็นส่วนๆ ต่างหากจากกันนั้น มาตรา ๒” และ
มาตรา ๑๒”* แห่งพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ.๒๕๐๓ ประกอบกับข้อ ๒”* แห่ง

เร
             ื่องไซร้ ให้มีความหมายแลกินความรวมไปถึงวัตถุแลสิ่งทั้งหลาย ดังกําหนดไว้ต่อไปนี้ คือ
ฯลฯ                      ฯลฯ
ดําว่า “ค่าภาษี” หมายความว่า ค่าภาษี ค่าอากร ค่าธรรมเนียม หรือค่าภาระติดพันในทาง
ศุลกากร หรืออากรขั้นใน
ฯลฯ                      ฯลฯ
ดําว่า “อากร” หมายความว่า คด่าภาษี ค่าอากร ค่าธรรมเนียม หรือค่าภาระติดพันในทาง
ศุลกากร หรืออากรขั้นใน
ฯลฯ                      ฯลฯ
=โปรดดูเชิงอรรถที่ (e)
4 มาตรา ๑๐ บรรดาด่าภาษีนั้น ให้เก็บตามบทพระราชบัญญัตินี้ และตามกฎหมายว่าด้วย
พิกัดอัตราศุลกากร การเส
             ียค่าภาษีให้เสียแก่พนักงานเจ้าหน้าที่ในเวลาที่ออกใบขนสินค้าให้
ฯลฯ                      ฯลฯ
*โปรดดูเชิงอรรถที่ (๑)
จะมาตรา ๑๒ อธิบดีกรมศุลกากรมีอํานาจตีความในพิกัดอัตราอากรแนบท้ายพระราช
กําหนดนี้ โดยวิธีออกประกาศแจ้งอัตราอากร
๑ข้อ > ของครบชุดสมบูรณ์หรือของซึ่งมีลักษณะอันเป็นสาระสําคัญที่ทําให้เห็นได้ว่าเป็น

ของครบชุดสมบูรณ์ที่นําเข้ามาโดยแยกออกจากกัน หรือมิได้ประกอบเข้าด้วยกัน แม้จะแยกนําเข้าต่างวาระกันก็
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             หลักเกณฑ์การตีความพิกัดอัตราศุลกากรในภาค ๑ ท้ายพระราชกําหนดดังกล่าว ให้อํานาจอธิบดี
กรมศุลกากรที่จะเรียกเก็บค่าธรรมเนียมพิเศษรวมกันในอัตราที่ถือเสมือนว่าเป็นผลิตภัณฑ์หรือ
ผลิตผลที่ได้ประกอบมาสมบูรณ์แล้วได้ ถ้าอธิบดีกรมศุลกากรเห็นว่าการนําเข้าในลักษณะนั้นเป็น
การหลีกเลี่ยงค่าธรรมเนียมพิเศษที่พึงเก็บแก่สิ่งที่สมบูรณ์แล้ว ดังนั้น ในกรณีที่มีผู้นําเข้

เครื่องรับโทรศัพท์ซึ่งได้มีประกาศของคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนกําหนดให้เป็นผลิตภัณฑ์ที่
ต้องเสียค่าธรรมเนียมพิเศษในการนําเข้า แม่ผู้นําเข้าจะใช้วิธีแ
             ยกนําเข้าเป็นส่วน ๆ ต่างหากจากกัน
และนําเข้ามาต่างวาระกัน ถ้าอธิบดีกรมศุลกากรเห็นว่า การนําเข้า เช่นว่านั้น เป็นการกระทําเพื่อ
หลีกเลี่ยงการเสียค่าธรรมเนียมพิเศษตามประกาศของคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน อธิบดี
กรมศุลกากรย่อมมีอํานาจตามมาตรา ๒ แห่งพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ.๒๕๐๓ A
จะเรียกเก็บค่าธรรมเนียมพิเศษจากผู้นําเข้าเสมือนว่าได้นําเครื่องรับโทรศัพท์ที่ได้ประกอบครบชุด
สมบูรณ์แล้วเข้ามาได้ และถ้าหากกรมศุลกากรเห็นว่า การกระทําของผู้นําเข้านั้นต้องด้วยลักษณะ
การกระทําอันเป็นความผิดตามมาตรา ๒
              แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๕๐๕ ซึ่ง
แก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ ๑๑) พ.ศ.๒๕๓๐ หรือมาตรา ๓๓ แห่ง
พระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๕๒๐๕ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับ
fi ow) พ.ศ.๒๕๕๓ แล้ว กรมศุลกากรย่อมมีอํานาจดําเนินคดีแก่ผู้นําเข้าตามกฎหมายว่าด้วย
ศุลกากรได้อีกโสดหนึ่งด้วย เพราะการกระท่าของผู้นําเข้าอันเป็นการหลีกเลี่ยงอากรที่พึงเก็บแก่สิ่ง
ที่สมบูรณ์แล้วนั้น ตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากรดังกล่าวแล้ว นอกจากจะให้อํานาจอธิบดีกรม
ศุลกากรที่จะเรียกเก็บอากรแก่ส
             ิ่งนั้น ๆ รวมกันในอัตราที่ถือเสมือนว่าเป็นสิ่งที่ได้ประกอบมา
สมบูรณ์แล้ว ยังให้อํานาจอธิบดีกรมศุลกากรที่จะดําเนินคดีแก่ผู้นําเข้าด้วย ส่วนปัญหาว่าเมื่อ
อธิบดีกรมศุลกากรได้ใช้อํานาจเรียกเก็บอากรที่พึงเก็บเสมือนเป็นสิ่งที่ได้ประกอบสมบูรณ์แล้วยัง
จะต้องดําเนินคดีแก่ผู้นําเข้าตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากรด้วยเสมอไปหรือไม่ เป็นดุลพินิจของ
อธิบดีกรมศุลกากรที่จะต้องพิจารณาตามความหนักเบาและพฤติการณ์ต่าง ๆ แห่งกรณีโดยอาศัย
ข้อเท็จจริงและเหตุผลเป็นเรื่อง ๆ ไป

(ลงชื่อ) วัฒนา รัตนวิจิตร
(นายวัฒนา รัตนวิจิตร)
รอง
             เลขาธิการ ฯ

รักษาราชการแทน เลขาธิการคณ ะกรรมการกฤ ษฎีกา

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
มีนาคม ๒๕๒๕

ตาม ให้จัดเข้าในประเภทที่ว่าด้วยของครบชุดสมบูรณ์ได้
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